Total Pages: 4

Roll No. -----

GE-552

Geography of Agriculture

M.A./M.Sc. Geography

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Discuss the nature and development of agricultural geography in detail?

 कृषि भूगोल की प्रकृति और विकास पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Q.2. Explain the methods of crop combination analysis? फसल संयोजन विश्लेषण के तरीकों की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Discuss the agricultural regions of the world according to the whitelesey? हट्लसी के अनुसार विश्व के कृषि प्रदेशों पर चर्चा कीजिए।
- Q.4. Discuss the major crops of Mediterranean agriculture and its characteristics in detail?

 भूमध्य सागरीय कृषि की प्रमुख फसलों और इसकी विशेषतओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Q.5. Describe the milk producing regions of the world? विश्व के दुग्ध उत्पादक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define agriculture geography and analyze its scope.

 कृषि भूगोल को परिभाषित कीजिए और इसके विषय क्षेत्र
 का विश्लेषण करें।
- Q.2. Evaluate the relevance of Von Thunen's model.

 वॉन थ्यूनेन के मॉडल की प्रासंगिकता का मूल्यांकन कीजिए।
- Q.3. Discuss the development of concept of agricultural. कृषि की अवधारणा के विकास पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

- Q.4. Critically evaluate India's national agricultural policy? भारत की राष्ट्रीय कृषि नीति का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Q.5. Discuss the various agro-climatic regions of India. भारत के विभिन्न कृषि जलवायु प्रदेशों पर चर्चा कीजिए।
 - Q.6. What is subsistence agriculture? निर्वाहन कृषि क्या है?
- Q.7. What is crop diversification? फसल विविधिकरण क्या है?
- Q.8. What are the major agricultural problems of India? भारत की प्रमुख कृषि समस्याएँ क्या है?
